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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ IA BĂNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-UBND Ia Băng, ngày   tháng 8 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường diệt lăng quăng,  

bọ gậy phòng, chống dịch Sốt xuất huyết trên địa bàn xã  Ia Băng năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND  ngày 14 tháng 7 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân huyện về kế hoạch Triển khai Tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh 

môi trường diệt lăng quăng, bọ gậy phòng, chống dịch Sốt xuất huyết trên địa 

bàn  huyện  năm 2022; 

Căn cứ tình hình dịch sốt xuất huyết trên địa bàn xã Ia Băng năm 2022 

và tình hình dịch bệnh đến ngày 02/8/2022; 

Để chủ động công tác phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn xã, Ủy 

ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường 

diệt lăng quăng bọ gậy, chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2022. Cụ thể như 

sau: 

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

- Nhìn chung trong năm 2022 tình hình dịch trên địa bàn huyện Đak Đoa 

nói chung, xã Ia Băng nói riêng diễn biến phức tạp, khó kiểm soát và có chiều 

hướng gia tăng các loại dịch khác đặc biệt là dịch Covid-19, sốt xuất huyết…. 

- Từ tháng 6/2022 đến nay tình hình dịch sốt xuất huyết trên địa bàn xã 

diễn ra phức tạp, có chiều hướng gia tăng cao điểm nhất là trong tháng 7 tại thôn 

5, xuất hiện 23 ca bị nhiễm bệnh. Trong những tháng cuối năm 2022 tình hình 

dịch sốt xuất huyết trên địa bàn xã diễn ra phức tạp. 

- Hiện tại Tây Nguyên đang trong thời gian mùa mưa, thời tiết ấm thấp, 

các loại ký sinh trùng phát triển mạnh, từ đó làm lây lan dịch bệnh nhanh chóng. 

Hiện tại bệnh sốt xuất huyết chưa có thuốc điều trị đặc hiệu, chưa có Vaccin 

phòng hiệu quả. Việc  khống chế dịch bệnh chủ yếu dựa vào kết quả thực hiện 

các biện pháp phòng bệnh tại cộng đồng của người dân như, loại bỏ ổ chứa lăng 

quăng bọ gậy và vệ sinh cá nhân của mọi người dân tại cộng đồng. 

- Bên cạnh đó ý thức phòng chống dịch bệnh nói chung đặc biệt là dịch 

bệnh sốt xuất huyết nói riêng chưa được người dân thực sự quan tâm . 

B. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CỤ THỂ  

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phòng ngừa không để  dịch sốt xuất huyết xảy ra trên diện rộng; phát 

hiện sớm các trường hợp mắc bệnh Sốt xuất huyết để xử lý kịp thời và đúng 

hướng dẫn củ cơ quan chuyên môn cấp trên ; 
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- Hạn  chế tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh sốt xuất huyết gây ra; nâng cao 

nhận thức của Nhân dân trong công tác phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết. 

- Tăng cường đẩy mạnh công tác xã hội hóa công tác phòng, chống bệnh 

Sốt xuất huyết. 

2. Yêu cầu 

- Thể hiện nâng cao tính cộng đồng về công tác tuyên truyền, phòng 

chống bệnh sốt xuất huyết, thu hút được đông đảo các tổ chức xã hội, các tầng 

lớp nhân dân tham gia phòng chống sốt xuất huyết nói riêng và phòng chống các 

loại dịch bệnh nói chung. 

- Tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường diệt lăng quang, bọ gậy để 

khống chế dịch bệnh sốt xuất huyết lan rộng và hạn chế tỷ lệ tử vong do bệnh 

sốt xuất huyết gây ra. 

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Kiện toàn, củng cố Ban Chỉ đạo phòng chống dịch xã; tổ chăm sóc sức 

khỏe Nhân dân tại các thôn, làng; đồng thời lồng ghép với phòng chống dịch 

bệnh và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Ban Chỉ đạo, cán 

bộ, công chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên. 

2. Chỉ  đạo thôn, làng hằng tháng tự tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh môi 

trường diệt lăng quăng bọ gậy để phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết bắt đầu 

từ tháng 8 đến tháng 12 năm 2022 (mỗi tháng 1 lần) trên địa bàn 11 thôn làng. 

3. Chỉ đạo Trạm y tế xã tăng cường công tác giám sát, tuyên truyền, vận 

động Nhân dân hưởng ứng công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã. 

4. Phân công các nghành đoàn thể phụ trách địa bàn tăng cường vận 

động nhân dân dọn dẹp vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng bọ gậy làm mất nơi 

trú ẩn sinh sản và phát triển của vật chủ trung gian. 

5. Chịu trách nhiệm về công tác phòng chống dịch cũng như dịch bệnh 

sốt xuất huyết trên địa bàn, đồng thời phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo 

xã triển khai tốt công tác ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng bọ 

gậy phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn được phân công quản lý. 

6. Bố trí kinh phí cho công tác phòng chống dịc sốt xuất huyết trên địa 

bàn xã.  

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Thời gian  

Hằng tháng tại các thôn tự tổ chức ra quân diệt lăng quăng bọ gậy để 

phòng chống sốt xuất huyết. Bắt đầu từ tháng 8 đến tháng 12 năm 2022.  

2. Địa điểm 

Ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường diệt lăng quăng bọ gậy tại các hộ 

gia đình và tất cả các khu vực vui chơi giải trí nơi tập trung đông người trên địa 

bàn xã, đặc biệt là thôn 5. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 



3 
 

1. Trạm y tế 

- Tham muu củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch cấp xã 

và chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, vật tư, trang bị y tế, đảm bảo nhân lực phù hợp 

để sẵn sàng phòng chống dịch; xử lý cấp cứu ban đầu bệnh nhân sốt xuất huyết 

tại xã khi cần thiết. 

- Tham mưu phối hợp xử lý ổ dịch trên địa bàn khi xẩy ra; đồng thời 

phối hợp đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thưc cho người dân để 

đẩy mạnh công tác phòng chống dịch; truyên truyền giao dục người dân nhằm 

nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng chống dịch sốt xuất huyết, khi có dấu hiệu 

của bộ. 

- Tổng hợp và báo cáo kết quả tổ chức các đợt ra quân dọn dẹp vệ sinh 

môi trường, diệt lưng quăng bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết về Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch xuất huyết huyện (qua Trung tâm y tế huyện) trước ngày 15 

hàng tháng để tổng hợp báo cáo cấp trên. 

2. Công chức Văn hóa - xã hội (phụ trách văn hóa thông tin) 

- Phối hợp với Trạm y tế tăng cường công tác tuyên truyền, vận động 

nhân dân trong công tác phòng chống dịch; tăng cường thời lượng phát sống trên 

trạm truyền thanh của xã, cung cấp tài liệu tuyên truyền cho thôn, làng để tổ 

chức tuyên truyền. 

- Chuẩn bị các băng rôn, khẩu hiệu để tuyên truyền trên các trục đường 

chính, các điểm cộng cộng, nhà văn hóa thôn, làng để nhân dân biết phòng tránh 

dịch. 

3. Công chức Tài chính - Kế toán xã 

Tham mưu Ủy ban nhân dân bố trí kinh phí, thực hiện tốt công tác phòng 

chống dịch trên địa bàn đảm bảo, kịp thời. 

4. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phối hợp tăng cường 

công tác tuyền vận động nhân dân, đoàn viên hội viên công tác phòng. Chỉ đạo 

các chi đoàn,chi hội tham gia các hoạt động phòng chống dịch, vệ sinh môi 

trường, diệt lăng quăng, bọ gậy diệt muỗi để phòng chống dịch. 

5. Các thôn làng trên địa bàn 

- Chủ động tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham 

gia phòng chống dịch, huy động toàn dân cùng tham gia các buổi phát động dọn 

vệ sinh môi trường, duyệt lăng quăng, bọ gậy không để dịch bùng phát trên địa 

bàn. 

- Thường xuyên theo dõi sức khỏe người dân, khi có ổ dịch báo cáo Ban 

Chỉ đạo, Trạm y tế để có hướng xử lý, kiên quyết không để dịch bùng phát trên 

địa bàn thôn mình quản lý. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường, diệt 

lăng quăng bọ gậy phòng chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn xã Ia Băng năm 
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2022. Yêu cầu thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch xã, các ban, nhành 

đoàn thể có liên quan phối hợp triển khai có hiệu quả kế hoạch này./. 

Nơi nhận:                                                                        
- Ủy ban nhân dân huyện (b/c);   

- Trung tâm Y tế huyện (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;  

- Ban CĐPC dịch xã; 

- Thôn trưởng 11 thôn; 

-Lưu: VT. 

 

TM ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Văn Hùng 
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